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ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ

EXAIN

ΡΕΠΟΡΤΑΖ

Βασίλης Βενιζέλος

A ισθητές αυξήσεις στις χονδρικές
και τις λιανικές τιμές τους ανα-

αμένεται να λάβουν άμεσα 461
ιδιαίτερα φθηνά γενόσημα (αντίγραφα)

φαρμακευτικά σκευάσματα . Ανάμεσά
τους ορισμένα παλαιά , κλασικά και ανα-
ντικατάστατα off- patent, δηλαδή πρω-
τότυπα φαρμακευτικά σκευάσματα, τα
οποία έχουν απολέσει εδώ και πολλά χρό-

για την προστασίατης πατέντας τους και
τιμολογούνται επίσης ως απλά γενόσημα
σε πολύ χαμηλές τιμές .

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ

Η παρέμβαση αυτή του υπουργού Υγεί-
ας, Άδωνη Γεωργιάδη , χαρακτηρίζεται
σημαντική για τη δημόσια Υγεία, καθώς
αναμένεται να κρατήσει στην ελληνική
αγορά φαρμάκων εκατοντάδες πολύ δια-
δεδομένα και φθηνά γενόσημα φάρμακα,

τα οποία βρίσκονταν σε διαδικασίες άμε
σης απόσυρσης. Μία περίπτωση, η οποία

αφορά ένα πραγματικά αναντικατάστατο
φαρμακευτικό σκεύασμα , είναι εκείνη του
Milithin της ελληνικής φαρμακευτικής
εταιρείας Gallenica . Πρόκειται για το λίθιο
το οποίο λαμβάνουν για τη ρύθμισή τους
ψυχιατρικοί ασθενείς που πάσχουν από
διπολική διαταραχή. Ενώ είναι το μονα-
δικό φαρμακευτικό σκεύασμα λιθίου το
οποίο κυκλοφορεί πλέον στην ελληνική
αγορά φαρμάκων, το Milithin δεν έχει τη
δυνατότητα να καλύψει στοιχειωδώς τις
μεγάλες ανάγκες της σχετικής ζήτησης,

από τη στιγμή που αποσύρθηκε οριστικά
και εξαιτίας της πολύ χαμηλής τιμής του
αντίστοιχου γενόσημου σκευάσματος λι-
θίου , του Lithiofor. Μάλιστα , ο Άδωνις Γε-
ωργιάδης είχε δώσει εγκαίρως συγκεκρι-
μένη εντολή το σκεύασμα να λάβει νέα,

αισθητά αυξημένη χονδρική και λιανική

FOSTER

Αυξήσεις σε 461 φάρμακα
για να μην αποσυρθούν!

Γενόσημα ή εκτός πατέντας σκευάσματα με χαμηλή
τιμή θα ακριβύνουν για να παραμείνουν στα ράφια

τιμή, προκειμένου η Galenica να καταφέ-
ρει να αυξήσει δραστικά τη διαθεσιμότη-
τά του στην ελληνική αγορά φαρμάκων.

ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΟ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ

Η πιο χαρακτηριστική περίπτωση όμως
αφορά ένα αντιψυχωσικό σκεύασμα, με
βάση τη δραστική φαρμακευτική ουσία
αλοπεριδόλη, ένα πολύ βασικό για την
Ψυχιατρική φάρμακο, το οποίο είναι τι-
μολογημένο με λιανική τιμή κάτω από
1 ευρώ και περιλαμβάνεται μεταξύ των
461 γενοσήμων με πολύ χαμηλές λιανι-
κές τιμές , τα οποία θα λάβουν γενναίες
αυξήσεις στις λιανικές τιμές τους, προκει-

μένου να μην εξαφανιστούν από τα ράφια
των ιδιωτικών φαρμακείων αλλά και των
φαρμακείων των νοσοκομείων του ΕΣΥ
της χώρας μας.

Χαρακτηριστικό είναι το γεγονός ότι τις

αισθητές αυξήσεις στις τιμές των συγκε
κριμένων γενοσήμων φαρμακευτικών
σκευασμάτων έχουν υποστηρίξει δημο-
σίως όχι μόνον ο ίδιος ο υπουργόςΥγείας,

Άδωνις Γεωργιάδης , και ο προκάτοχός
του , Θάνος Πλεύρης , αλλά ακόμη και ο
πρώην υπουργός Υγείας και πρώην του

μεάρχης Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ Ανδρέας
Ξανθός και ο πρώην υπουργός Παιδείας
και πρώην βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Νίκος
Φίλης, οι οποίοι συμφωνούν -έχουν συμ-
φωνήσει σε ανύποπτο χρονικό διάστημα
στο πρόσφατο παρελθόν- ότι για ορισμέ
να πολύ φθηνά γενόσημα φαρμακευτι
κά σκευάσματα τα οποία κυκλοφορούν
ακόμη στην αγορά φαρμάκων της χώρας
μας απαιτείται να αυξηθεί η πολύ χαμηλή
τιμή τους, προκειμένουνα συνεχίσουν να
κυκλοφορούν στη χώρα μας .

ven.ygeia@gmail.com
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ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 2023

266 παιδιά
έσωσαν
από θάνατο

τα εμβόλια
ΓΙΑΝΝΑ ΣΟΥΛΑΚΗ Επιστημονική

gsoulaki@e=typos.com

Την ανεκτίμητη συμβολή των
μελέτη

παιδικών εμβολιασμών στην αναδεικνύει τη
Ελλάδα ανέδειξε επιστημονική
μελέτη που παρουσιάστηκε στο
πρόσφατο Πανελλήνιο Συνέδριο
Δημόσιας Υγείας 2024.

σωτήρια συμβολή
των παιδικών

Ημελέτη κοόρτης(μελέτη παρα- εμβολιασμώντήρησης που περιγράφει μια ομά-
δα ατόμων που έχουν ένα κοινό

χαρακτηριστικό) σε δείγμα 82.700
παιδιών ήταν ουσιαστικά ένα μαθη-

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

ματικό μοντέλο, το οποίο εκτίμησε » 85%μειώθηκαν
τα επιδημιολογικά και οικονομικά
οφέλη από την εφαρμογή του παι-

διατρικού Εθνικού Προγράμματος
Εμβολιασμού (ΕΠΕ ) , του 2023.

Τα επιστημονικά συμπεράσματα
προέκυψαν από τη σύγκριση των
δύο σεναρίων, μεταξύ ύπαρξης και

απουσίας παιδιατρικού εμβολιασμού
για το 2023.

Αποδείχθηκε πωςτο 2024 επιτεύ-
χθηκε στην Ελλάδα μείωση άνω του
85% στην επίπτωση σε 12 από τα
14 παθογόνα (μικρόβια) που συμπε

ριλαμβάνονται στο παιδιατρικό ΕΠΕ

του 2023. Τα παθογόνα με τη μικρό-

τερη μείωση ήταν ο ροταϊός και ο

στρεπτόκοκκος με μειώσεις 73,5%
και 61,1 % , αντίστοιχα, σε σύγκριση

με την περίοδο πριν από τον εμβο
λιασμό . Σύμφωνα μετο μοντέλο, το
επιδημιολογικό αποτύπωμα αυτής
της μείωσης ισοδυναμεί με την απο-

τροπή σχεδόν 289.000 κρουσμάτων
και 266 θανάτων. Ο Ηλίας Γκούντας,

μεταδιδακτορικός ερευνητής στην

οι επιπτώσεις σε 12
(από 14) μικρόβια

289.000 κρούσματα
αποτράπηκαν

» 213 εκατ. ευρώ

η εξοικονόμηση πόρων
από τους εμβολιασμούς

Ελεύθερος Τύπος

ΕΛΛΑΔΑ 109

Στην έκκληση των επιστημόνων για εμβολιασμούς των παιδιών, έρχεται ως αρωγός η νέα μελέτη.

Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου
Κύπρου, δήλωσε πως τα εμβόλια
συνιστούν μία από τις πιο αποτε-
λεσματικές παρεμβάσεις δημόσιας
υγείας , καθώς μείωσαν σημαντικά
την παιδική θνησιμότητα .

Υπάρχει , ωστόσο , ένα παράδοξο
που ισχύει για τον εμβολιασμό , όπως
είπε: «Η Ελλάδα ευτυχεί να διαθέτει

ένα από τα πιο σύγχρονα εμβολια-
στικά προγράμματα (ΕΠΕ) για την
κάλυψη του παιδιατρικού πληθυ-
σμού (9 εμβόλια που προστατεύουν
από 14 παθογόνα) με εξαιρετικά
αποτελέσματα στην εξοικονόμηση
πόρων. Ωστόσο, η εμβολιαστική δι-
στακτικότητα αποτελεί μία από τις
δέκα μεγαλύτερες απειλές δημόσι-
ας υγείας».

Ιλαρά και κοκκύτης
Οι επιστήμονες επεσήμαναν στο Συ-
νέδριο την ανάγκη κάλυψης των
εμβολιαστικών κενών στα παιδιά ,

αν και η χώρα μας βρίσκεται σε
πολύ υψηλότερο επίπεδο από άλ

λες χώρες στους παιδιατρικούς εμ- εξίσου μολυσματική ασθένεια (ένα
βολιασμούς .

Η Θεανώ Γεωργακοπούλου , παι-

δίατρος - λοιμωξιολόγος, αναφέρ-
θηκε ειδικότερα στις τρέχουσες , πα-

ράλληλες επιδημικές εξάρσεις του
κοκκύτη και της ιλαράς στη χώρα
μας, λέγοντας πως ειδικά στον
κοκκύτη -μια ισχυρά μολυσματική

ασθένεια- από τα 100 ανεμβολία-
στα επίνοσα άτομα που έρχονται σε

επαφή με 1 άτομο με κοκκύτη νο-
σούν τα 80.

«Το 95% των βρεφών κάτω των
6 μηνών, όταν νοσήσει με κοκκύτη ,

πεθαίνει» , όπως ανέφερε, τονίζοντας

πως αυτό καθιστά κρίσιμης σημασί
ας τον εμβολιασμό κατά την κύηση ,

που προστατεύει το βρέφος μέχρι
τους 6 μήνες .

Να σημειωθεί πως το τελευταίο
12μηνο οι χώρες EU/EEA δήλωσαν
δεκαπλάσια αύξηση κρουσμάτων
κοκκύτη συγκριτικά με το 2022 και
το 2021. Μιλώντας για την ιλαρά ,

η ομιλήτρια ανέφερε πως είναι μια

ΓΛΙΤΩΣΑΝ 6 ΖΩΕΣ ΑΝΑ ΛΕΠΤΟ

ΣΥΜΦΩΝΑ μετον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας
(ΠΟΥ), με την εξαίρεση του καθαρού πόσιμου νε
ρού, καμία άλλη παρέμβαση δεν έχει σώσει τόσες
ζωές όσες τα εμβόλια.

Πρόσφατη μελέτη στην επιστημονική επιθεώρη-
ση «The Lancet» εκτίμησε ότι τα τελευταία 50 έτη
(μεταξύ 1974 και 2024) , ο εμβολιασμός αποσόβησε

154 εκατομμύρια θανάτους ( ισοδυναμεί με 6 θα-

νάτους κάθε λεπτό), μετο 94,8% να αφορά παιδιά
κάτω των 5 ετών. Στην ίδια μελέτη υπολογίζεται
ότι για κάθε θάνατο που αποτράπηκε λόγω εμβο-
λιασμών αποκτήθηκαν κατά μέσο όρο 66 χρόνια
πλήρους υγείας.

Τα αθροιστικά έτη υγιούς ζωής που αποδίδονται
στα εμβόλια, κατά τα τελευταία 50 έτη παγκοσμίως,

εκτιμώνται σε 10,2 δισεκατομμύρια.

άτομο μπορεί να τη μεταδώσει σε
12-18 άτομα) και βρίσκεται επίσης
σε έξαρση στη χώρα μας.

Οικονομία
Αν και η προστασία των παιδιών,

αλλά και της δημόσιας υγείας βρί-
σκεται στη υψηλότερη θέση της
βαρύτητας της αξίας του εμβολια-
σμού , δεν είναι αμελητέα και η οι
κονομική επίπτωση . Σύμφωνα με
την ίδια ελληνική μελέτη, η ύπαρξη
του παιδιατρικού ΕΠΕ συσχετίστη-

κε με εξοικονόμηση σχεδόν €213
εκατομμυρίων.

Η μελέτη κατέδειξε ότι στην Ελλά

δα για κάθε 1 ευρώ που επενδύεται

στο παιδιατρικό ΕΠΕ εξοικονομού-
νται 3,11 € όσον αφορά το άμεσο
κόστος (κόστος που σχετίζεται με
το σύστημα υγείας) και 8,67€ όσον
αφορά το συνολικό κόστος (άμεσο
και έμμεσο κόστος από την απώλεια

παραγωγικότητας) .

Η μελέτη -που παρουσιάστηκε
επίσης τόσο στο Πανευρωπαϊκό
Συνέδριο Παιδιατρικών Λοιμώξε
ων (EPSID 2024) όσο και στο Πα

νελλήνιο Παιδιατρικό Συνέδριο-
καταλήγει στο συμπέρασμα ότι «το
σύγχρονο και εκτενές παιδιατρικό
πρόγραμμα εμβολιασμού της χώ-
ρας αποτελεί μια αποτελεσματική
παρέμβαση δημόσιας υγείας, καθώς

συμβάλλει στην αποτροπή μιας ση-
μαντικού βαθμού νοσηρότητας και
θνησιμότητας, παρέχοντας παράλλη
λα και αξιοσημείωτη εξοικονόμηση
πόρων» . Π
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10 ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ
ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗ

23 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Η ΤΑΚΤΙΚΗ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ

Το βάρος στην
καθημερινότητα

των πολιτών
ΜΠΑΜΠΗΣ
ΠΑΠΑΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ

Μέσα στην επόμενη εβδομά-
δα ο Κ. Μητσοτάκης θα έχει
συναντήσεις με τους νέους
υπουργούς Μεταναστευτικής
Πολιτικής και Εργασίας (και
πιθανώς με τον Α. Γεωργιάδη) .

Είναι η συνέχεια των συναντήσεων που
έχει κάνει ήδη με τους νέους υπουργούς
Θ. Λιβάνιο (Εσωτερικών) , Τ. Θεοδωρικά-
κο (Ανάπτυξης) και Κ. Τσιάρα (Αγροτικής
Ανάπτυξης) .

Με αυτές τις συναντήσεις του πρωθυ-
πουργού , με τον Ν . Παναγιωτόπουλο και

Σειρά συναντήσεωντου
πρωθυπουργού με τους υπουργούς
που έχουνχαρτοφυλάκια που «καίνε»

ατζέντα της κυβέρνησης, όπως και η απο

τελεσματικότητα της κυβέρνησης. Ηδη
δυο σημαντικοί υπουργοί , ο Κ. Χατζηδά-
κης, με την έκτακτη φορολόγηση με 33%
των υπερκερδών των εταιριών διύλισης
(προκειμένου να ενισχυθούν κυρίως οι
συνταξιούχοι) και ο Γ. Φλωρίδης, με τις
νομοθετικές αλλαγές που σχεδόν εξαφα-
νίζουν την ατιμωρησία για θέματα ενδο-
οικογενειακής βίας, έστειλαν δυο ηχηρά
μηνύματα στην κοινωνία.

Σε αυτά πρέπει να προστεθεί και η πρωτ
τη Ν . Κεραμέως -και πιθανώς τον Α. Γε- τοβουλία του Θ. Λιβάνιου για τη γρηγο-
ωργιάδη-, ολοκληρώνεται ο πρώτος κύ-
κλος συνεργασίας με τους υπουργούς που
ανέλαβαν τα χαρτοφυλάκια που «καίνε»

και κρίνουν σε σημαντικό βαθμό την ποι-
ότητα της καθημερινότητας των πολιτών,
που αποτελεί πρώτη κυβερνητική προτε-
ραιότητα, ειδικά μετά το κακό αποτέλεσμα
των ευρωεκλογών.

Μήνυμα ελήφθη
Ο Κ. Μητσοτάκης με τις επισκέψεις του
στα 5 υπουργεία που άλλαξαν χέρια με
τον ανασχηματισμό , θέλει, όπως αναφέ-
ρουν πηγές από το Μ . Μαξίμου, να δώσει
έμφαση στο ότι «πήρε το μήνυμα». Αλλά
και να επιταχυνθεί η μεταρρυθμιστική

Σεεκδήλωση στο Πολεμικό
Μουσείο θα ανταμώσουν
Α. Σαμαράς και Κ . Καραμανλής.

ρότερη αξιοποίηση του ΑΣΕΠ , ώστε να
πληρώνονται αμέσως απαραίτητες κενές
θέσεις στον δημόσιο τομέα. Την πιο «καυ
τή πατάτα», την ακρίβεια, την κρατάει στα
χέρια του ο Τ. Θεοδωρικάκος, ο οποίος
παίρνει ήδη τα πρώτα μέτρα, ενισχύοντας
το δυναμικό της ΔΙΜΕΑ που διενεργεί
τους ελέγχους για την αντιμετώπιση της
αισχροκέρδειας, ενισχύοντας τη συνεργα-
σία με την Επιτροπή Ανταγωνισμού και
παρατείνοντας την ισχύ όλων των μέτρων
κατά της ακρίβειας, που έληγαν 30/6 , έως
τις 31/12 . Οι πληροφορίες αναφέρουν ότι
επίκεινται άμεσα κι άλλες πρωτοβουλίες,

με στόχο την αποτελεσματικότερη αντιμε-
τώπιση της ασυδοσίας ορισμένων πολυε

θνικών, οι οποίες επιμένουν στην κερδο-
σκοπία της απληστίας.

Ενδιαφέρον έχει, όπως λένε οι πληροφο
ρίες, ότι ο πρωθυπουργός αποκτά μια δι-
αφορετική εικόνα απ ' αυτήν που είχε από

τους τέως υπουργούς. Χαρακτηριστικότε-
ρες είναι οι περιπτώσεις του υπουργείου
Αγροτικής Ανάπτυξης και του υπουργείου

. Μεταναστευτικής Πολιτικής. Ο Κ. Μη-
τσοτάκης έμαθε από τον Κ. Τσιάρα ότι οι
πολυεθνικές ακολουθούσαν την ίδια ασύ
δοτη πολιτική με τα αγροτικά λιπάσμα-
τα. Ενώ συνειδητοποίησε πως είχε λάθος

εικόνα για τις μεταναστευτικές ροές , οι
οποίες είναι αρκετά μεγαλύτερες απ ' αυτ
τές που του παρουσιάζονταν.

ΤΗΝ 1η ΙΟΥΛΙΟΥ

Προτεραιότητες
Στις νέες προτεραιότητες της κυβέρνησης
είναι να επανέλθουν οι χαμηλές μετανα-
στευτικές ροές στο χαμηλό επίπεδο που
είχαν πέσει, αλλά και να αντιμετωπιστεί
πιο αποτελεσματικά η συνεχιζόμενη προ-

παγάνδα (με τη συνεργασία εγχώριων «αλ-

ληλέγγυων» με ξένα ΜΜΕ), όπως το βίντεο
του BBC. Μια προπαγάνδα που οδηγεί στο
άκρως δυσφημιστικό για τη χώρα και στο
εντελώς προσβλητικό για το Λιμενικό πως
«πετάει παιδιά στη θάλασσα» .

Περιμένοντας Σαμαρά και Καραμανλή
Στο ίδιο πλαίσιο το Μ . Μαξίμου αντιμετωπίζει μεψυχραιμία
την εκδήλωση που θαγίνει την 1η Ιουλίου στο Πολεμικό
Μουσείογια την παρουσίαση του νέου βιβλίου δημοσιο-
γράφου και στην οποία θα μιλήσουν ο Α. Σαμαράς και ο
Κ. Καραμανλής . Από ορισμένους κύκλους καλλιεργείται η
αίσθηση ότι αυτή η εκδήλωση μπορεί να τροφοδοτήσει το
κλίμα της αμφισβήτησης της πολιτικήςτου Κ . Μητσοτάκη

και ίσωςνα αποτελέσει έναυσμα μιας ευρύτερης συζήτη
σηςγια τη φυσιογνωμία της Ν.Δ. Ωστόσο, η εκτίμηση που

κυριαρχεί -επίτου παρόντος και με δεδομένα ότι μπροστά
υπάρχουν 3χρόνια διακυβέρνησης και ηεκλογή Προέδρου
της Δημοκρατίας- είναι ότι κανένας από τους δυο τέως
πρωθυπουργούς και αρχηγούςτης Ν.Δ. , δεν θα θελήσεινα
ξεπεράσει τα όρια μιας γόνιμης και θεμιτής κριτικής.

Θ. Λιβάνιος

Τ. Θεοδωρικάκος

Κ. Τσιάρας

Ν. Παναγιωτόπουλος

Ν. Κεραμέως
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Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφ

PT

Στιγμιότυπο από τηνεπίσκεψη του Κ. Μητσοτάκη στο υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

ΜΕΓΑΡΟ ΜΑΞΙΜΟΥ

Νέαπρόσωπα
σε θέσεις- κλειδιά»
και αναβαθμίσεις

Οι αλλαγές που έγιναν στο Μ . Μα-
ξίμου , με σημαντικότερη όλων την
τοποθέτηση του Γ . Μυλωνάκη στον

κρίσιμο ρόλο του «μπαλαντέρ» , μαζί

μετη συγκρότηση τηςνέας Γενικής
Διεύθυνσης Τύπου και Επικοινωνία

ας , με την οποία αναλαμβάνει ενερ-
γό ρόλο ο πρώην διευθυντής του
«Ελεύθερου Τύπου» Π . Αμυράς και
αναβαθμίζονται οι Χρ . Ζωγράφος,
Γ. Ευθυμίου και Αλ . Μαράκης , δεί-
χνουν να αρχίζουν να αποδίδουν.

Ειδικά ο νέος υφυπουργός παρά
τω πρωθυπουργώ Γ . Μυλωνάκης,

ο οποίος είναι επί πολλά χρόνια από

τους πιο έμπιστους συνεργάτες του
Κ . Μητσοτάκη , φαίνεται πως φέρνει
«άλλον αέρα» στο Μ . Μαξίμου . Κα-
θώς η πολιτική γείωση που έχει και

οι καλέςσχέσεις με τη γαλάζια Κ.Ο.

(επί5χρόνια ήταν γενικός γραμμα-
τέας της Βουλής) του επιτρέπουννα
επαναφέρει τον ρόλο που ανέλαβε,

στο επίπεδο που ήταν πριν από τις

αποχωρήσεις του Γ . Μπρατάκου και
του Στ . Παπασταύρου .

Δεν είναι τυχαίο ότι -εκτός των
άλλων- ο Γ. Μυλωνάκης , μαζί με
τον έμπειρο Θ. Νέζη , αλλά και τον
ενισχυμένο Π . Μαρινάκη , έχουν
αναλάβει το λεγόμενο «μασάζ» των
βουλευτών, εν όψει και της συνε
δρίασης της Κ.Ο. την Τετάρτη . Οι
πληροφορίες λένε πως ησυνεδρί
αση θα έχει πολιτικό ενδιαφέρον,

καθώς αναμένεται να ακουστούν
διαφορετικές αναγνώσειςτου εκλο
γικού αποτελέσματος , αλλά -όπως
επιμένουν- δεν πρόκειται να θυμίζει
σε τίποτα τις αντίστοιχες συνεδριά-
σεις του ΠΑΣΟΚ ή του ΣΥΡΙΖΑ. Αλ-

λωστε ο Κ . Μητσοτάκης φρόντισε
να ξεκαθαρίσει , επικαλούμενος τον

ιδρυτή της Ν.Δ. Κ. Καραμανλή , ότι
δεν τίθενται σε αμφισβήτηση ούτε
το εύρος της παράταξης ούτε ο
κρίσιμος ρόλος της παραδοσιακής
εκλογικής βάσης της Ν.Δ.

Γ. Μυλωνάκης

Π. Αμυράς
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*Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ

Ανατιμήσεις
461 φαρμάκων
Της Ανθής Αγγελοπούλου

aagelopoulou@naftemporiki.gr

ΑΥΞΑΝΟΝΤΑΙ οι τιμές σε 461 φάρμα

κα που κυκλοφορούν στηνελληνι
κή αγορά . Σύμφωνα με αιτήματα
που έχουν υποβληθεί στον ΕΟΦ

από τις φαρμακευτικές εταιρείες
και τις φαρμακοβιομηχανίες , πρω-

τότυπα και γενόσημα των οποίων
οι τιμές είναι εξαιρετικά χαμηλές
θα αυξηθούν: π.χ. φάρμακο πα-

θήσεων αίματος και θρέψης που
φτάνει στον καταναλωτή στο 1,42

ευρώ θα ανέλθει στο 1,65 ευρώ .

Έχουν προταθεί όμωςγια αύξηση
τιμής και φάρμακα με τιμές άνω

των 200 ευρώ , ακόμα και άνω των

1.000 ευρώ . Η λίστα έχει αναρτη-
θεί στο siteτου ΕΟΦ και είναι προς

διαβούλευση έως τις 28 Ιουνίου .

Απόσυρση γενοσήμων
από την Ινδία
Την ίδια στιγμή ο ΕΜΑ ανακοίνω
σε την απόσυρση εκατοντάδων
γενοσήμων ινδικής παραγωγής
γιατί βασίστηκαν σε αναξιόπιστες

μελέτες βιοϊσοδυναμίας . Μιλώντας
στον ΣΚΑΪ , η καθηγήτρια Επιδημι
ολογίας Θεοδώρα Ψαλτοπούλου

εξήγησε ότι πρόκειταιγιαπερίπου

400 αντίγραφα φαρμάκων και ότι
στην Ελλάδα αφορά μόνο 35 γενό-

σημα . Οι ασθενείς που λαμβάνουν
τα συγκεκριμένα γενόσημα θα
πρέπει να ενημερωθούν από τον
ΕΟΦ, όπως είπε , συμπληρώνοντας
ότι υπάρχουνερωτηματικάγια τη
συγκεκριμένη εταιρεία.

Πάνωαπό 1 δισ.για
Εθνικό Ταμείο Καρκίνου
Η δημιουργία ενός Εθνικού Τα-

μείου για τον Καρκίνο έπεσε στο
«τραπέζι» των προτάσεων σε ημε-

ρίδα που διοργανώθηκε από τη
βιοφαρμακευτική BMS, το Ινστι
τούτο Οικονομικών Υγείας , την
ΕΟΠΕ , την ΕΛΛΟΚ και το ΣΦΕΕ ,

με τον επίκουρο καθηγητή Οικο-

νομικώνΥγείας του Πανεπιστημί
ουΔυτικήςΑττικής, ΚώσταΑθανα

σάκη , να επισημαίνει ότι ένα 8%

της συνολικής δαπάνης υγείας
στη χώρα μας αφορά τη διαχεί-
ριση του καρκίνου . Το ποσό αυ-

τό ανέρχεται στο 1,35 δισ . ευρώ,

όταν στις περισσότερες χώρεςτης
Ε.Ε. φτάνει στο 9% με 9,5% . Κατά

την άποψή του μπορούμε να επι-
τύχουμε την ενίσχυση της ογκο
λογικής φροντίδας μέσω της δημι
ουργίας ενός ΕθνικούΤαμείουγια
τον Καρκίνο , το οποίο θα ξεκινήσει
με έναν προϋπολογισμό 1,4 δισ. ,

ποσό που μπορείνα βρεθεί μετη
βοήθεια νέωνχρηματοδοτικών ερ
γαλείων, όπως φόροι υπέρ υγείας
και φόροι σε προϊόντα που είναι
επιβλαβή για τηνυγεία . [SID: 21766957]

* Προς διαβούλευση έως τις 28 Ιουνίου
η λίστα φαρμάκων μετις ανατιμήσεις

ΔΑΠΑΝΕΣ
ΥΓΕΙΑΣ
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Στην Παναγιώτα Καρλατήρα totakarlatıra@gmail.com

Σ
την τελική ευθεία βρί-

σκεται η έγκρισηγια τα

50.000 δωρεάναπογευ
ματινά χειρουργεία στο

ΕΣΥ, αλλά και οι συζη-

τήσειςτου υπουργείου

Υγείας για τη συμμετοχή των ασφαλι

στικών εταιρειών στη διαδικασία . «Οτι
δήποτε κάνει το σύστημα εξωστρεφές

είναι προς όφελοςτωνπολιτών. Ηεντολή

πουέχουμελάβει από τονπρωθυπουργό

είναι να εξαντλήσουμεκάθεπροσπάθεια

για καλύτερη υγεία στους πολίτες της

χώρας μας» , λέει στο «ΘΕΜΑ» ο υφυ

πουργός ΥγείαςΜάριος Θεμιστοκλέους.

-Οι δομές του ΕΣΥ αναβαθμίζονται
χάρη σε ΕΣΠΑ και Ταμείο Ανάκαμψης .

Ωστόσο , η ενίσχυση με προσωπικό

δεν ακολουθεί τον ίδιο ρυθμό. Πώς

μπορεί αυτό να αναστραφεί;
Τη στιγμή αυτή το ΕΣΥ έχει το περισ-

σότερο προσωπικό από την ίδρυσή του

το 1983. Σήμερα υπηρετούν 12.000

περισσότεροι εργαζόμενοι σε σχέση

με το 2019. Στα περισσότερα νοσοκομεία

έχουμε αυξήσει το νοσηλευτικό προ-

σωπικό κατά 20% -30% . Για παράδειγμα,

στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο

Πατρών το 2019 υπηρετούσαν 470 νο-

σηλευτές, ενώ σήμερα 799. Στον «Ευ-

αγγελισμό» το 2019 υπηρετούσαν 1.118 ,

ενώ σήμερα 1.274. Δεν υπάρχει καμία

νοσηλεύτρια και κανένας νοσηλευτής

σε όλη τηχώρα στιςλίστες επικουρικού

προσωπικού που να μην έχει προσληφθεί.

Να σημειώσω εδώ ότι όλες οι ευρωπα-

ϊκές χώρες αντιμετωπίζουν παρόμοια

προβλήματα . Η Μάλτα εισάγει νοση-

λεύτριες από τις Φιλιππίνες, χωρίς να

γνωρίζουν την τοπική γλώσσα.

Στους γιατρούς παρατηρήσαμε για
πρώτη φορά μετά τα χρόνια των μνη-
μονίωναύξηση στηντελευταία προκή

ρυξη των υποψηφίων. Ξέρω, θα μου
πείτε «μα ακούμε για ελλείψεις». Ναι,

γιατί υπάρχουν σε συγκεκριμένες ειδι-
κότητες , σε συγκεκριμένες περιοχές της

χώρας, όπου συνεχίζουμε να έχουμε
άγονες θέσεις . Στις περιοχές αυτές θα

υπάρξει άμεσα θεσμοθέτηση πρόσθε-

των οικονομικών κινήτρων. Εχουμε

δημιουργήσει τους μηχανισμούς έτσι
ώστε να προσλαμβάνουμε μόνιμο και

επικουρικό προσωπικό πολύ γρήγορα,

ότανδεναπαιτείταινα περάσει από το

ΑΣΕΠ. Για τηνπρόσληψη μόνιμων ιατρών

πετύχαμε χρόνο ρεκόρ για τηντοποθέτ

τησήτους στα νοσοκομεία, μόλις σε δύο

μήνες από τηνπροκήρυξη . Στο υπόλοι-

πο προσωπικό, όμως, έχουμε σοβαρές

καθυστερήσεις, που είναι ένα γενικό-

τερο θέμαλειτουργίας τουΑΣΕΠ. Οπως

ανακοίνωσε ο πρωθυπουργός , ήδη
εξετάζονται μέτρα για την επίσπευση

των προσλήψεων.

-Ασχολείστε μετηνοικονομική διαχεί

ριση των νοσοκομείων και τη φαρμα-
κευτική τους δαπάνη . Εχουν αποδώσει

τα μέτρα που ελήφθησαν;
Φέτος για πρώτη φορά είχαμε κατάρτι-

Μάριος Θεμιστοκλέους

Κίνητρα στους
γιατρούς ανάλογα
μετηνπεριοχή

καιτην ειδικότητα
Ο υφυπουργός Υγείας δεν αρνείται τα προβλήματα,

αλλά επισημαίνει τα οφέλη από τη μετατροπή

του ΕΣΥ σε ΝΠΔΔ και προαναγγέλει ότι μέσα

στο καλοκαίρι θα αρχίσουν τα 50.000 δωρεάν

απογευματινά ιατρεία

ση των προϋπολογισμών των νοσοκο-

μείων στην ώρα τους , τον Ιανουάριο .

Παρακολουθούμε συστηματικά τα οι-
κονομικά των νοσοκομείων, τα οποία

βρίσκονται εντός των στόχωνκαι ωςπρος

τη διαχείριση του τρέχοντος έτους , αλλά

και στις πληρωμές ληξιπρόθεσμων.

Αναφορικά με το φάρμακο, έχουμε

πετύχει , μετην εμπλοκήτης ΕΚΑΠΤΥ, την
παρακολούθηση της κατανάλωσης και

των παραγγελιών των φαρμάκων στα

νοσοκομεία σε πραγματικό χρόνο . Ετσι

μπορούμε να παρεμβαίνουμε με διορ-
θωτικές κινήσεις όπου αυτό είναι απα-

ραίτητο και από το φθινόπωρο θα

έχουμε πετύχει και τονυπολογισμό του

«Το υγειονομικό προσωπικό αγκάλιασε τον θεσμό των
απογευματινών χειρουργείων, παρά τις αντιδράσεις
αυτών που δεν θέλουν να αλλάξει τίποτα . Αυξήσαμε

τα χειρουργεία που γίνονται στο πρωινό ωράριο .

Παράλληλα, έχουν πραγματοποιηθεί 1.630
απογευματινά, με το 25% να αφορά ορθοπεδικά»

clawback μέσω ψηφιακής εφαρμογής.

Στόχος μας δεν είναι απλώς η μείωση
των δαπανών, αλλά η καλύτερη και
αποδοτικότερη αξιοποίηση τωνχρημά

των των Ελλήνων πολιτών.

-Από τον περασμένο Μάρτιο είναι σε

ισχύ τα απογευματινά χειρουργεία.

Ποιος είναι ο απολογισμός έως τώρα;

Τα απογευματινά χειρουργεία αποτελούν

μια ιστορική μεταρρύθμιση στηνυγεία,

που ήρθε για να μείνει. Ευθύς εξαρχής

θέσαμε τρεις στόχους που ήδη έχουν

επιτευχθεί: 1) Τουγειονομικό προσωπι-
κό αγκάλιασε τον θεσμό παρά τις αντι-
δράσεις αυτώνπου δενθέλουννα αλλά

ξει τίποτα. 2) Αυξήθηκε η παραγωγικό-

τητα του συστήματος. Εχουμε πετύχει

να αυξήσουμε τα χειρουργεία πουγίνο-

νται στο πρωινό ωράριο - από τον Ιανου-

άριο μέχρι τον Μάιο του 2023 έγιναν
128.000 χειρουργεία, ενώ στο ίδιο χρο-

νικό διάστημα φέτος έγιναν 137.500

χειρουργεία . Παράλληλα, έχουν πραγ-

ματοποιηθεί 1.630 απογευματινά χει-
ρουργεία, με το25% να αφορά ορθοπε

δικά . 3) Να οργανώσουμε και να συντο-

νίσουμε το επιχειρησιακό κομμάτι αυτού

του εγχειρήματος καινα προετοιμαστούν

και το προσωπικό και τα συστήματα των

νοσοκομείωνγια το μεγάλο project των

χρηματοδοτούμενων από RRF απογευ

ματινών χειρουργείων.

-Ποιες είναι οι εξελίξεις για τα 50.000

δωρεάν απογευματινά χειρουργεία;

Βρισκόμαστε στα τελικά στάδια συζη-

τήσεων με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή
και είμαι αισιόδοξος πως εντός του
καλοκαιριού θα έχουμε την τελική
έγκριση.

-Θα συμμετάσχουν οι ασφαλιστικές
εταιρείες και αν ναι , πώς θα λειτουρ
γήσει αυτό προς όφελοςτων πολιτών;
Ναι, θα συμμετάσχουν και οι ασφαλι
στικές εταιρείες. Οτιδήποτε κάνει το
σύστημα εξωστρεφές είναι προς όφελος
τωνπολιτών.

-Σύμφωνα με τον σχεδιασμό, το ΕΣΥ

θα αλλάξει μορφή αποτελώντας στο
μέλλον Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου
Δικαίου , ώστενα λειτουργεί ως ανεξάρ
τητος δημόσιος οργανισμός. Τι σημαίνει

αυτό για τους εργαζομένους και τους
πολίτες;

Στόχος της κυβέρνησης και της εντολής
που έχουμελάβει από τονπρωθυπουρ-

γό είναι να εξαντλήσουμε κάθε προ-
σπάθεια για καλύτερη υγεία στους
πολίτες της χώρας. Και στο πλαίσιο

αυτό σχεδιάζουμε το νέο Εθνικό Σύ

στημα Υγείας . Η δημιουργία ενός Νο-

μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου

αρμόδιου για τα επιχειρησιακά θέματα

που αφορούντηνκαθημερινήλειτουρ

γία των νοσοκομείων θα μας φέρει πιο

κοντά στημέτρησητης αποδοτικότητας

των νοσοκομείων, στην ουσιαστική

αξιολόγηση του προσωπικού και τη
διασύνδεση της χρηματοδότησης με
την παραγωγικότητα . Τι σημαίνουν
αυτά για τον πολίτη; Καλύτερες και
ποιοτικότερες υπηρεσίες υγείας .
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Η γρίπη παρουσιάζει
σχεδόν σταθερή
εποχικότητα, με
την πλειονότητα

των κρουσμάτων
να συμβαίνει την
περίοδο φθινοπώρου
/ χειμώνα , ενώ
ο SARS-CoV-2
δεν παρουσιάζει
ταυτόσημο πρότυπο

εμφανίζοντας ενίοτε
εξάρσεις ακόμα και
κατά τη θερινή
περίοδο

Οιυποπαραλλαγές FLIRT είναι
η αιτία που... φλερτάρουμε
και φέτος το καλοκαίρι με τον

κορωνοϊό, όπως μαρτυρά η ραγδαία
αύξηση των νοσηλειών λόγω Covid
αλλά και των αιτημάτων για αντιική
θεραπεία . Και παρότι το αναδυόμε-
να αυτό κύμα δεν θυμίζει σε τίποτα
εκείνα που σηκώθηκαν τα κρίσιμα
χρόνια της πανδημίας οι επιστήμονες
εφιστούν για μία ακόμη φορά την
προσοχή των ατόμων που ανήκουν
στις ευπαθείς ομάδες , δεδομένου πως
εξακολουθεί να εγκυμονεί ο κίνδυνος
σοβαρής νόσησης.

Αντιιικά χάπια

Κάνοντας μια αναδρομή στο πρό-
σφατο παρελθόν, ο καθηγητής Πνευ-
μονολογίας στην Ιατρική Σχολή του
ΕΚΠΑ και πρόεδρος της Ελληνικής
Πνευμονολογικής Εταιρείας Στέλιος
Λουκίδης υπενθυμίζει πως το αμέ-
σως προηγούμενο κύμα κρουσμάτ
των καταγράφτηκε κατά τηνπερίοδο
Δεκεμβρίου - Ιανουαρίου . «Εκείνο
το δίμηνο εκτιμάμε πως πιθανώς να
νόσησε με τον πανδημικό ιό το 30%
του πληθυσμού , δημιουργώντας έτσι
ένα υποτυπώδες τείχος ανοσίας» .

Έκτοτε , τους μήνες που ακολούθη-
σαν, η κυκλοφορία του ιού ήταν χαμη-
λή , όμως σύμφωνα με τον καθηγητή
η εικόνα ανατρέπεται τις τελευταίες
εβδομάδες , γεγονός που μαρτυρά
πως η ανοσία (μέσω εμβολιασμού
ή φυσικής νόσησης) φθίνει . «Είναι
ενδεικτικό πως έως και τον Μάιο οι
αιτήσεις για λήψη αντιιικών χαπιών
δεν ξεπερνούσαν ημερησίως τις 45-
50. Το τελευταίο δεκαπενθήμερο,

όμως , ο αντίστοιχος αριθμός διαμορ
φώνεται σε 200 την ημέρα».

Υπάρχει ακόμη ένας εμπειρικός
δείκτης που ο κύριος Λουκίδης επι-
καλείται και συνήθως μαρτυρά τη
δυναμική επιστροφή στην κοινότητα
του ιού SARS-CoV-2. «Οταν τα τηλε-
φωνήματα που δεχόμαστε στα ιατρεία

Γιατί «φλερτάρουμε»

ξανά με τον κορωνοϊό
το φετινό καλοκαίρι

Ραγδαία αύξηση των νοσηλειών . Οι υποπαραλλαγές

FLIRT φθίνουν την ανοσία τις τελευταίες εβδομάδες

καθώς μόλις σε ένα 24ωρο περισσό-
τεροι από 70 ασθενείς κρίθηκε πως
χρειάζονταινοσοκομειακή φροντίδα .

Νέες μεταλλάξεις
Συστήνοντάς μας με τις νέες υπο-
παραλλαγές που κερδίζουν έδαφος
εντός και εκτός συνόρων και ευθύ-
νονται για την καλοκαιρινή αυτή
έξαρση, ο καθηγητής Επιδημιολογίας
και Προληπτικής Ιατρικής του ΕΚΠΑ
Δημήτρης Παρασκευής εξηγεί πως οι
ΚΡ 1JN (γνωστές και ως FLiRT) που

Οι νοσηλείες

στα νοσοκομεία
της χώρας έχουν

μας για συμβουλές ή για ραντεβού τριπλασιαστεί συγκριτικάαυξάνονται κατά 20% , αμέσως υποψι
αζόμαστε ότι ο κορωνοϊός έχει κάνει
και πάλι την εμφάνισή του» .

Εντω μεταξύ , τα επίσημα δεδομένα

του υπουργείου Υγείας συμφωνούν
απόλυτα με τις παρατηρήσεις τωνει-
δικών . Οι νοσηλείες στα νοσοκομεία
της χώρας έχουν τριπλασιαστεί συ

γκριτικά με τον περασμένο Απρίλιο ,

με τον περασμένο Απρίλιο ,

καθώς μόλις σε ένα 24ωρο

περισσότεροι από
70 ασθενείς κρίθηκε
πως χρειάζονται
νοσοκομειακή φροντίδα

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

παρουσιάζουν αυξανόμενα ποσοστά
ανά την υφήλιο «είναι υποομάδες της
JN.1 που αποτελούσε μέχρι πρότινος
την κυρίαρχη ομάδα και προκάλεσε
το επιδημικό κύμα κατά την προη-
γούμενη χειμερινή περίοδο . Οι νέες
υποπαραλλαγές χαρακτηρίζονται
από την ενσωμάτωση τριών μεταλ-
λάξεων, από κοινού , στις θέσεις 456,

346 και 572 της εξωτερικής πρωτε-
ΐνης spike του ιού . Μεταλλάξεις σε
αυτές τις θέσεις πιθανόν προσδίδουν
πλεονέκτημα στον ιό να προσβάλλει
άτομα με προϋπάρχουσα ανοσία, κάτι
που επιβεβαιώνεται τόσο από τα αυτ

ξανόμενα ποσοστά τους έναντι της
JN.1 , αλλά και από τον αυξανόμενο
αριθμό κρουσμάτων» .

Σε κάθε περίπτωση , ο ιός SARS-
CoV-2 , όπως μας έχει δείξει εξαρχής ,

μεταλλάσσεται συνεχώς και η ανά-
δυση νέων υποπαραλλαγών με συν
γκριτικό πλεονέκτημα αναφορικά με
τη δυνατότητα να προσβάλλουντον
άνθρωπο δεν αποτελείνέο δεδομένο.

«Παρόμοια συμβαίνει και με τον ιό
της γρίπης όπου κάθε έτος επικρα-
τεί μια υποπαραλλαγή με αυξημένη
δυνατότητα να προκαλεί μολύνσεις.

Παρ ' όλα αυτά, οι δύο αυτοί ιοί δια-

φέρουν αναφορικά με τηχρονικήπε-
ρίοδο που παρατηρείται το εκάστοτε
επιδημικό κύμα . Η γρίπη παρουσιά-
ζει σχεδόνσταθερή εποχικότητα, με
την πλειονότητα των κρουσμάτων να
συμβαίνει τηνπερίοδο φθινοπώρου
/ χειμώνα , ενώ ο SARS-CoV-2 δεν
παρουσιάζει ταυτόσημο πρότυπο
εμφανίζοντας ενίοτε εξάρσεις ακόμα
και κατά τη θερινή περίοδο . Αυτό το
δεδομένο αξίζει να τονιστεί ειδικά για
τα άτομα που ανήκουνστις ευπαθείς
ομάδες προκειμένου να λαμβάνουν
τα κατάλληλα προληπτικά μέτρα ή
να αναζητούν ιατρική συμβουλή αν
έχουν διαγνωσθεί με Covid -19» , συ
μπληρώνει ο ίδιος.

Οσο για τα συμπτώματα που προ-
καλούν τα... νέα μέλη της οικογένει-
ας του πανδημικού ιού , ο υψηλός
πυρετός και ο πονόλαιμος είναι οι
εκδηλώσεις που ταλαιπωρούν τους
ασθενείς ανεξαρτήτως ηλικίας . «Οι
ηλικιωμένοι εντούτοις και τα ευπαθή
άτομα , που δεν έχουν εμβολιαστεί ,

διατρέχουν υψηλότερο κίνδυνο σου

βαρής νόσησης. Εξού και κρίνεται
αναγκαία η άμεση διάγνωσή τους
και η λήψη αγωγής» , καταλήγει ο
κύριος Λουκίδης.

REVENGE
PORN

Στονανακριτή
35xpovos

αστυνομικός

Πληροφορίες ανα-

φέρουν πως το θύμα

του revenge porn εί-
ναι μία δόκιμη αστυνο
μικός , με την οποία ο

35χρονος συλληφθείς

διατηρούσε σχέση .

Μετά τον χωρισμό
τους ο 35χρονος
αστυνομικός φέρεται
να εκδικήθηκε την

πρώην σύντροφό του ,

δημοσιοποιώντας
βίντεο με προσωπικές
στιγμές .

Η δόκιμη αστυνομικός
υπέδειξε ως υπαίτιο

για τη διαρροή του
εκδικητικού βίντεο

τον συλληφθέντα
αστυνομικό . Η νεαρή
γυναίκα , σύμφωνα
με πληροφορίες , είπε
στους συναδέλφους
της ότι ο 35χρονος
ήταν ο μόνος άνθρω
πος που είχε στην
κατοχή του το συγκε
κριμένο βίντεο . Και

ως εκ τούτου μόνο
εκείνος θα μπορούσε
να το δημοσιοποιήσει .

Υπό αυτά τα δεδομέ
να πραγματοποιήθηκε
προανάκριση όπου

προέκυψε η εμπλοκή
του αστυνομικού στην
υπόθεση και συνελή

φθη το μεσημέρι του
Σαββάτου σε περιοχή
της Αττικής . Σε βάρος
του 35χρονου αστυνο-
μικού σχηματίστηκε δι
κογραφία αυτόφωρης
διαδικασίας για εκδι
κητική πορνογραφία .
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ΓΙΑΝΝΗΣ

ΛΙΑΚΟΣ

Οι 5μάχες του Μαξίμου

καθημερινότηταγια την

T

Το μετεκλογικό στοίχημα του Κυριάκου Μητσοτάκη και

οι νέες οδηγίες προς τις πολιτικές ηγεσίες των υπουργείων

α «παραδοτέα» προς τους
πολίτες σε κάθε πτυχή της
καθημερινότητας – από τις μετ

τακινήσεις στις πόλειςκαι την ασφά-
λεια στις γειτονιές, μέχρι την εικόνα
των νοσοκομείων και των σχολείων
– ορίζει το Μέγαρο Μαξίμου ως το
βασικό μετεκλογικό στοίχημα . Μέσα
από τη διαχείριση της καθημερινής
ζωής άλλωστε έρχονταν και προε-
κλογικά οι ισχυρότερες «προειδο-
ποιήσεις» στην κυβέρνηση, η οποία
παλεύει πλέον να δείξει ότι ανεβάζει
ρυθμούς απέναντι σε όσα απασχο-
λούν τον κόσμο . Η οδηγία του Μαξί-
μου προς τις πολιτικές ηγεσίες των
υπουργείων είναι να βρίσκονται στο
πεδίο , επικοινωνώντας με κατανοητό
τρόπο αποφάσεις και σχεδιασμούς .

Προσωπικά ο Κυριάκος Μητσοτάκης
έχει αποφασίσει να βρίσκεται και ο
ίδιος μπροστά – ενδεικτικό ότι έχει
επιστρέψει στο μοντέλο των συσκέ
ψεων εργασίας στα υπουργεία, το
οποίο αναμένεται να επεκταθεί και
σε εκείνα που δεν επηρεάστηκαν από
τον ανασχηματισμό . Στόχος του , να
σηματοδότησει την επανεκκίνηση
για την οποία ο ίδιος μίλησε το βράδυ
του δυσάρεστου εκλογικού αιφνι

Ync
EAAHNIKH

ΑγροτικήςΑνάπ

ΤΗΣ ΕΛΕΝΗΣ
ΕΥΑΓΓΕΛΟΔΗΜΟΥ

διασμού . Πρακτικά ο στόχος είναι ,

όπως περιγράφουν αρμόδιες πηγές,

να καταγραφούν όσο γίνεται περισ-
σότερες μικρές νίκες στις μάχες της
καθημερινότητας με καλύτερα αντα-
νακλαστικά και πιο αποτελεσματική
επικοινωνία . Κατά τις ίδιες πηγές ,
ένας πρώτος χρονικός ορίζοντας
για αυτή την κυβερνητική αποστο-
λή είναι οι επόμενες 10 εβδομάδες,

δηλαδή μέχρι την παραδοσιακή που

λιτική αφετηρία του Σεπτεμβρίου
– και το κύμα των φθινοπωρινών
δημοσκοπήσεων. Η προσοχή του
Μαξίμου είναι με λίγα λόγια στραμμέ
νη εκεί όπου θεωρείται ότι παίζεται
ο βαθμός εμπιστοσύνης των πολιτών
προς την κυβέρνηση, ανεξάρτητα
από τις εξελίξεις στο αντιπολιτευτικό
τοπίο . Πρωθυπουργικοί συνεργάτες
αναγνωρίζουν τη σημασία η κυβέρ-
νηση να γειωθεί στην πράξη με τα
προβλήματα των πολιτών, παραδεχό-
μενοι ότι κόστισαν εκλογικά τόσο η
συσσώρευση μικρών ή μεγαλύτερων
θεμάτων της καθημερινότητας στα
οποία δεν υπήρξε η προσδοκώμενη
αποτελεσματικότητα όσο και οι λαν-
θασμένοι επικοινωνιακοί χειρισμοί .

Με ταλόγια του Μητσοτάκη «μεταρ
ρύθμιση σημαίνει αποτύπωμα στην
καθημερινότητα , πείθοντας και τους

πιο καχύποπτους για τις προθέσεις
μας» και στο πλαίσιο αυτό διαμορ
φώνονται τα πεδία εξελίξεων των
επόμενων εβδομάδων.

Τα εισοδήματα

Η «επιστροφή στην κοινωνία» , με
τα λόγια του Μητσοτάκη, του «μερί
σματος της ανάπτυξης» είναι ύψιστη
προτεραιότητα. Οπως το θέτει πιο
απλά κυβερνητικός παράγοντας ,

στον απόηχο και των μηνυμάτων
της ευρωκάλπης , «ο κόσμος δεν θέλει
να ακούει αριθμούς και στατιστικές ,

πρέπει να νιώσει στη δική του ζωή
όσα περασμίνο θετικά ” ακούει να του λέμε
για τους δείκτες της οικονομίας» .

Η ενίσχυση των εισοδημάτων και
η μείωση της ανεργίας , με άμεσο
στόχο προφανώς την αποτελεσματι
κότερη αντιμετώπιση της ακρίβειας
στα ράφια των τροφίμων, είναι ο το-
μέας που η κυβέρνηση κρατά στην
κορυφή της πολιτικής της . Με το
σκεπτικό του Πρωθυπουργού , εκεί ,

στην οικονομία δηλαδή , κρίνεται η
αντοχή της κυβέρνησης και οι δε-
σμοί εμπιστοσύνης της με τους που
λίτες . Το Μαξίμου επανέρχεται στο
αφήγημα της σταθερής οικονομικής
πολιτικής που στοχεύει σε μείωση
φόρων, αύξηση μισθών , ενίσχυση
των θέσεων εργασίας και στήριξη
των πιο ευάλωτων, προσδοκώντας να
καλλιεργήσει εκ νέου στα μάτια των
πολιτών εικόνα συνέπειας ανάμεσα
στις δεσμεύσεις και τις πράξεις της .

OKP

AHMOKE

upyclo
ύξης και

AHMOKPATIA

Supyto
τυξης και Τροφίμων

EAAHNIKH AHMOKPATIA

Υπουργεία

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

EPY
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Εξού και οι πρόσφατες ανακοινώσεις
για την προσωρινή συνεισφορά αλ-
ληλεγγύης στις εταιρείες διύλισης
ώστε να στηριχθούν τον Δεκέμβριο οι
συνταξιούχοι που δεν είδαν αύξηση
στις συντάξεις τουςλόγω της προσω-
πικής διαφοράς - μια προεκλογική
δέσμευση της κυβέρνησης .

Η δημόσια διοίκηση
Στην ίδια κατεύθυνση των ορατών
αποτελεσμάτων στην καθημερι
νότητα έρχεται σε πρώτο πλάνο η
δημόσια διοίκηση . Ετσι κι αλλιώς
η αλλαγή ηγεσίας στο υπουργείο
Εσωτερικών πιστοποιεί τη βαρύ-
τητα που δίνει το Μαξίμου στο πιο
αποτελεσματικό κράτος . Αυτή είναι,
σύμφωνα με τον Μητσοτάκη , μία
από τις στοχευμένες κυβερνητικές
προτεραιότητες . Για το Μαξίμου
είναι κρίσιμο να νιώθει ο πολίτης
πιο κοντά του τον κάθε τομέα της
δημόσιας διοίκησης. Στο πλαίσιο
αυτό επιδιώκεται επιτάχυνση δια-
δικασιών και μέσω εργαλείων τε-
χνητής νοημοσύνης - από την υγεία
μέχρι τη δικαιοσύνη και το πεδίο της
πολιτικής προστασίας .

Το Αγροτικό
Τα θέματα των αγροτών – με ξεχωρι
στο κεφάλαιο τον θεσσαλικό Κάμπο
– δεν είχανμόνο εκλογικό αντίκτυπο ,

ούτε επηρέασαν μόνο το περιεχόμε-
να του μετεκλογικού ανασχηματι-
σμού στο κυβερνητικό σχήμα . Είναι
επιπλέον ένας από τους τομείς για
τους οποίους ο Μητσοτάκης έχει δε-
σμευθεί για αγώνα διεκδικήσεων και
σε ευρωπαϊκό επίπεδο . Στο Μαξίμου
αναγνωρίζουν ότι στον πρωτογενή
τομέα χρειάζεται άμεση επίλυση
προβλημάτων αλλά και κλείσιμο εκ-
κρεμοτήτων που ταλαιπωρούν τον
αγροτικό κόσμο : έγκαιρη καταβολή

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚ

Appold Avauk

αποζημιώσεων , αντιμετώπιση του
υψηλού κόστους παραγωγής, εντα-
τικοποίηση ελέγχωνγια τηνπάταξη
των ελληνοποιήσεων κ.ά.

Η δημόσια υγεία
Στον τομέα της Υγείας, ένας εκ των
βασικών πυλώνων της καθημερι
νότητας , μαζί με τη δικαιοσύνη , η
κυβέρνηση έχει ανάγκη από χειρο-
πιαστό έργο . «Εκεί έχουν δρομολο-
γηθεί οι μεγάλες μεταρρυθμίσεις»

έλεγαν πρωθυπουργικοί συνεργάτες
μετά τον ανασχηματισμό που δεν
πείραξε το αρμόδιο υπουργείο , με
τις προτεραιότητες να ορίζονται στα
εξής σημεία : βελτίωση της κατά-
στασης στα εξωτερικά ιατρεία των
νοσοκομείων, μείωση των αναμονών
στα χειρουργεία (με χρηματοδότηση

Ένας πρώτος χρονικός

ορίζοντας για τις νίκες
στις μάχες της

καθημερινότητας είναι
οι επόμενες 10 εβδομάδες

από το Ταμείο Ανάκαμψης για δω-
ρεάν απογευματινά χειρουργεία) ,

η επόμενη φάση του προσωπικού
γιατρού και το μεγάλο στοίχημα του
νέου υγειονομικού χάρτη .

Η στέγη

Στο θέμα της στέγης ζητούνται πλέον
αποτελεσματικές απαντήσεις , δεδο-
μένου ότι είναι ένα από τα κεφάλαια
στα οποία υπήρξαν και προεκλογικά
εκτεταμένες αναφορές – δεσμεύσεις
της κυβέρνησης . Υπό σχεδιασμό είν
ναι μεταξύ άλλων οι επιπλέον περι-
ορισμοί στη χρονική διάρκεια των
βραχυχρόνιων μισθώσεων (τύπου
AirBnB ) όσο και στον αριθμό των
ακινήτων, όχι πανελλαδικά , αλλά στις
περιοχές όπου καταγράφεται οξύ
πρόβλημα προσφοράς κατοικιών.

Ταυτόχρονα περνά και από τις Βρυ-
ξέλλες ο κυβερνητικός σχεδιασμός
της νέας φάσης του προγράμματος
«Σπίτι μου» προκειμένου να ανοίξει
η περίμετρος των δικαιούχων – σε
ζευγάρια ηλικίας 40-50 ετών, όπως
έχει προαναγγείλει ο Μητσοτάκης.

Στο τραπέζι είναι και η διεύρυνση
του εισοδηματικού κριτηρίου , ενόσω
τρέχουν βελτιωτικές κινήσεις για το
πρόγραμμα «Ανακαινίζω - Νοικιάζω»

(λόγω περιορισμένου ενδιαφέροντος)
αλλά και ο σχεδισμός της κοινωνικής
αντιπαροχής με στόχο ένα νέο θεσμι
κό πλαίσιο έως το τέλος του 2024 .

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚ

«Δεν θα γίνουν ανεκτές
οι πρακτικές των πολυεθνικών
στα φυτοφάρμακα» , ανέφερε
ο Κυριάκος Μητσοτάκης κατά
τη χθεσινή επίσκεψή του στο
υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης
και τη συνάντησή του με τον
νέο υπουργό Κώστα Τσιάρα .

Παράλληλα ο Πρωθυπουργός,
ο οποίος θα συνεχίσει τον κύκλο
επισκέψεων στα υπουργεία
τις προσεχείς εβδομάδες ,

με έμφαση στο πεδίο της
καθημερινότητας, εξήγγειλε
παράταση στο πρόγραμμα για
φθηνότερο ρεύμα στους αγρότες
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ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΥΞΗΣΗΣ (2024)

Υγείας

Αυτοκινήτου

10%-15%

Κατοικίας 5%-10%

abio
10

50

EURO

BCE

ECB

EZB

EXT

EXT
Ασφάλιστρα

€120,5 €120,5

€104,00

10%

υγείας
Πηγή : Ασφαλιστική αγορά

€105,7 €105,7 €105,7

€105,7
€100,69

€97,13 €96,56 €96,56

€95,4

IAN АПР ΙΟΥΛ OKT IAN ΑΠΡ

*έτος βάσης 2015 = 100 2023 2024

Ράλι αυξήσεων

στα ασφάλιστρα
Εως και 30% η επιβάρυνση

για τους ασφαλισμένους των ιδιωτικών

εταιρειών -Πρωταθλητές στις ανατιμήσεις
τα παλιά συμβόλαια υγείας

AΑρ

ΤΟΥΠΕΤΡΟΥ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

υξήσεις ύψους 14-15% , που σε
ορισμένες περιπτώσεις φτά-
νουν έως και 30% , έχουν δει τα

ασφάλιστρα τους τελευταίους μήνες ,

με τους ασφαλισμένουςτων ιδιωτικών
εταιρειών να αναγκάζονται να καταβάλ-
λουν μεγαλύτερα ποσά κάθε μήνα . Οι
αυξήσεις αυτές αντικατοπτρίζουν μια
σειρά από προβλήματα στην ασφαλι-
στική αγορά και αφορούν το εύρος της
ασφαλιστικής κάλυψης των ιδιωτών, το
φαινόμενο της διπλής τιμολόγησης από
ιδιωτικά νοσοκομεία και κλινικές, τον
πληθωρισμό , την πανδημία, ακόμα και
την κλιματική αλλαγή ! Μάλιστα, πηγές
της ασφαλιστικής αγοράς αναφέρουν
στα «ΝΕΑ» ότι οι αυξήσεις δεν πρόκειται
να σταματήσουν άμεσα.

Οι μεγαλύτερες αυξήσεις αφορούν
τα παλιά (ισόβια) ασφάλιστρα υγείας,

τα οποία αυξάνονται με ταχείς ρυθ-
μούς . «Οι αυξήσεις στα παλιά ασφά-
λιστρα υγείας γίνονται στο πλαίσιο
της προσπάθειας των ασφαλιστικών
να διακόψουν παλιά συμβόλαια και

να τα αντικαταστήσουν με νέα, τα
οποία έχουν διάρκεια ενός έτους και
στα οποία γίνεται ετήσια προσαρμο-
γή των όρων. Ωστόσο , τα νεότερα
συμβόλαια δεν εξασφαλίζουν το ίδιο
εύρος υγειονομικών υπηρεσιών με τα
παλιά» λέει στα «ΝΕΑ» η Παναγιώτα
Καλαποθαράκη , πρόεδρος της Ενωσης
Καταναλωτών η Ποιότητα της Ζωής
(ΕΚΠΟΙΖΩ) .

Από το 2022 , οι ασφαλιστικές δι-
αμορφώνουν τις τιμές των ασφαλί-
στρων υγείας με βάση τον Ενιαίο
ΔείκτηΥγείας (ΕΔΥ) , ο οποίος ορίζεται
από τον ΙΟΒΕ βάσει ανάλυσης των
στοιχείων των αποζημιώσεων των
ασφαλιστικών εταιρειών. Σύμφωνα
με την τελευταία σχετική έρευνα για
το 2022 , ο ΕΔΥ παρουσίασε αύξηση
14% συνολικά , και χωρίς την επίδραση
της ηλικίας η αύξηση ανήλθε σε 8,2%.

Έτσι , για τους ασφαλισμένους άνω των
65 ετών, το κόστος της ασφάλισης
γίνεται δυσβάσταχτο και μπορεί να
ξεπεράσει ακόμα και τις 5.000 ευρώ
ετησίως .

Η αύξηση στον όγκο των αποζη-
μιώσεων εν μέρει δικαιολογεί τις
ανατιμήσεις στα ασφάλιστρα υγείας
τη φετινή χρονιά . Ωστόσο, όπως επι-
σημαίνει η πρόεδρος της ΕΚΠΟΙΖΩ , ο
ΕΔΥλαμβάνει υπόψη μόνο το κόστος
της ιδιωτικής υγείας, και όχι αυτό της

Ασφάλιστρα
(σύνολο)

€120,5

€104,42

MAÏ

Πηγή : ΕΛΣΤΑΤ , ΕνΔΤΚ

δημόσιας . Σύμφωνα με τον Δείκτη
Τιμών Καταναλωτή της ΕΛΣΤΑΤ, ο
ετήσιος πληθωρισμός στις υπηρεσίες
υγείας ανήλθε σε μόλις 1,3% τον Μάιο .

«ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΚΥΡΙΩΝ » . Ενας ακόμα
παράγοντας που πιέζει τις τιμές των
ασφάλιστρων υγείας προς τα πάνω
είναι η τακτική των ιδιωτικών νοσο-
κομείων και κλινικών να τιμολογούν
διαφορετικά τις υπηρεσίες τους , ανά-
λογα με το αν τις παρέχουν σε ασθενή
με ή χωρίς ιδιωτική ασφάλιση . Δεν
είναι σπάνιο φαινόμενο μια ιατρική
πράξη που κοστολογείται στις 3.000
ευρώ για έναν ασθενή χωρίς ιδιωτι-
κή ασφάλιση να έχει διπλάσιο ή και
μεγαλύτερο κόστος για έναν ιδιωτικά
ασφαλισμένο . Καθώς η ιδιωτική υγεία
είναι μια κλειστή αγορά με δύο βασι-
κούς «παίκτες» ο -ουσιαστικά ανύπαρ
κτος – ανταγωνισμός δεν λειτουργεί
ρίχνοντας τις τιμές προς τα κάτω.

Την τακτική αυτή έχουν στηλιτεύ
σει επανειλημμένα οι ασφαλιστικές
εταιρείες , χωρίς όμως να έχει υπάρξει
κάποιο αποτέλεσμα . Ωστόσο , πηγές
με γνώση της ασφαλιστικής αγο-
ράς θεωρούν πως πρόκειται για μια
«συμφωνία κυρίων» μεταξύ παρόχων
ιδιωτικής υγείας και ασφαλιστών προ-
κειμένου αμφότεροι να αυξήσουν τα
έσοδά τους . Επιπλέον, στις αυξημένες
τιμές των ασφάλιστρων προστίθεται
και το κόστος του «δικαιώματος συμ-
βολαίου» , το οποίο μπορεί να φτάσει
ως και το 10% του ασφάλιστρου.

Σύμφωνα με κύκλους της ασφαλι-
στικής αγοράς, πάντως , υπάρχουν
και άλλες μεταβλητές που ασκούν
ανοδικές πιέσεις στις τιμές των ασφά
λιστρων . Παράλληλα , ο πολύ υψηλός
ΦΠΑ στην ιδιωτική υγεία (24%) αυξά-
νει περαιτέρω τις αποζημιώσεις που
καλούνται να πληρώσουν οι ασφα-
λιστικές - αν και , σύμφωνα με την
Παναγιώτα Καλαποθαράκη , έχουν
υπάρξει καταγγελίες ασφαλισμέ-
νων στους οποίους οι ασφαλιστικές
έχουν αρνηθεί να καλύψουν το «κατ
πέλο» του φόρου . Οι ασφαλιστικές
εταιρείες , από τη μεριά τους , ζητούν
τη μείωση του ΦΠΑ σε χαμηλότερα
επίπεδα , σε πρώτη φάση στο 15%.

Αυξημένα τα κόστη

και για οχήματα, κατοικίες
ΤΑΥΤΟΧΡΟΝΑ, ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΠΑΡΑΤΗΡΟΥΝΤΑΙ και στα υπό-
λοιπα ασφάλιστρα (οχημάτων, κατοικιών κ.λπ.) . Σύμφωνα με
στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ, το σύνολο του κόστους ασφάλισης έχει
αυξηθεί κατά 8% από τον Μάιο του 2023 έως τον Μάιο του 2024 ,

μετο3,7% αυτής να προκύπτει τους πρώτους μήνες του 2024.

Ωστόσο , σημειώνεται πως η αξία των ασφαλίστρων ξεπέρασε
τις τιμές του 2015 για πρώτη φορά τον φετινό Ιανουάριο .

Οσον αφορά τις ασφάλειες αυτοκινήτων, το κόστος τους έχει
αυξηθεί κατά περίπου 10% τους τελευταίους μήνες , σύμφωνα
με τον ασφαλιστικό πράκτορα Κώστα Λαγουτάρη . Οπως εξηγεί ,

η αύξηση οφείλεται στα αυξημένα κόστη επισκευής , τα οποία
αντανακλούν τη μεγαλύτερη συχνότητα των τρακαρισμάτων,

αλλά και την αύξηση στις τιμές των ανταλλακτικών μετά την
πανδημία. Στις κατοικίες , οι αυξήσεις είναι μικρότερες, κοντά
στο 5-10% , επισημαίνει ο Κώστας Λαγουτάρης, σχολιάζοντας
πως πρόκειται γιαλογικές αυξήσεις , δεδομένου ότι το κόστος
της ασφάλισης είναι σημαντικά χαμηλότερο από τον ευρωπα-
ϊκό μέσο όρο . Για να πέσουν οι τιμές , πηγές της ασφαλιστικής
αγοράς επισημαίνουν πως σημαντική προϋπόθεση είναι η
αύξηση της ασφαλιστικής βάσης, δηλαδή του αριθμού των
ασφαλισμένων , ο οποίος κινείται ακόμα σε χαμηλά επίπεδα ,

δημιουργώντας το λεγόμενο «ασφαλιστικό κενό» . Για παρά-
δειγμα , στα τέλη του 2023 , μόλις το 18,2% των κατοικιών της
χώρας έχουν ασφαλιστική κάλυψη.

Με τη μεγέθυνση της βάσης , το κόστος ανά ασφαλισμένο
αναμένεται να μειωθεί λόγω οικονομιών κλίμακας. Σε αυτήν
την κατεύθυνση αναμένεται να λειτουργήσουν θετικά και οι
πρόσφατες πρωτοβουλίες της κυβέρνησης για την υποχρε
ωτική ασφάλιση των περίπου 200.000 ακόμα ανασφάλιστων
οχημάτωνκαι των μεγάλων επιχειρήσεων, καθώς και τα κίνητρα
(μειωμένος ΕΝΦΙΑ) για την ασφάλιση κατοικιών από φυσικές
καταστροφές.
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Υπερτουρισμός

Τανησιάπου
«πάσχουν» από

έλλειψηγιατρών

σονται , αλλά το ενδιαφέρον είναι
μηδενικό.

Η ματαίωση (όχι όμως και πα-

ραίτηση) στη φωνή της Κατερίνας
Καλογεράκη, προέδρου τουΣυλλό

γου Εργαζομένων στο νοσοκομείο
Σύρου και εκπροσώπου εργαζομέ-
νων στο διοικητικό συμβούλιο των
νοσοκομείων Σύρουκαι Νάξου, όση

ώρα αριθμεί τα κενά αποτυπώνει
το κοινό αίσθημα του υγειονομικού
προσωπικού.

Τονίζει πως «γιατροί και νοση-

λευτές υπερβάλλουνεαυτόνγιαναμπο

ρέσουν να διατηρήσουν την ποιότητα

των προσφερόμενων υπηρεσιών. Δεν
είναι τυχαίο πως η Μονάδα Τεχνητού

Νεφρού στηΣύρο δέχεται αιτήματα τον

Υποστελεχωμένοι οι φορείς υγείας σε πολλούς
δημοφιλείς τουριστικούς προορισμούς του Αιγαίου
- Η απουσία κινήτρων για τους υγειονομικούς , η
δυσάρεστη σύγκριση με την Κύπρο και η αναζήτηση χειμώνα από ασθενείς οι οποίοι επι

λύσεων στους... σπουδαστές ΙΕΚ

Της Μάρθας Καϊτανίδη

τηΣύρο έχει έδρα το μου

ναδικό δευτεροβάθμιο νο-
σοκομείο των Κυκλάδων.

Αποτελεί υγειονομικό ση-
μείο αναφοράς στον χάρτη, καθώς

τα δύσκολα περιστατικά (όχι μό-
νον από τη Σύρο αλλά και από το
νησιωτικό σύμπλεγμα τουΑιγαίου
Πελάγους) μεταφέρονται – είτε διά
θαλάσσηςείτε διά αέρος - σε αυτό
για να λάβουννοσοκομειακή φρο
ντίδα . Οσα πάλι δεν μπορούν να
αντιμετωπιστούνεκεί, αεροδιακομι

ζονται στηνΑθήνα. Κι όμως, αυτός
ο πυλώνας του ΕΣΥεκδηλώνει εδώ

και χρόνια σημάδια κατάρρευσης .

Οτανδε η «ακτινογραφία» των
ελλείψεων σε αυτή την κομβική
υγειονομική μονάδα διαπιστώνεται

τόσο προβληματική, τότε κάθε άλλο

παρά έκπληξη προκαλεί το γεγονός
ότι η... πάθηση της υποστελέχω-
σης εξαπλώνεται και διατρέχει την
υγειονομική ραχοκοκαλιά όλης της
νησιωτικήςχώραςπρομηνύοντας
ένα ακόμη δύσκολο καλοκαίρι. Σε
περίοδο μάλιστακατάτηνοποία

ηχώρα αναμένεται να υποδεχτεί

συνολικά περίπου 35.000.000 τουρί
στες στη διάρκεια της καλοκαιρινής
περιόδου.

Τα παραδείγματα
που... πληγώνουν
Παράδειγμα πρώτο: Στην Καρδιο-
λογική Κλινική - Μονάδα Εμφραγ
μάτων του νοσοκομείου της Σύρου

προβλέπονται τέσσερις οργανικές
θέσεις. Από αυτές είναι όμως και
λυμμένες μόνον οι δύο. Μάλιστα, ο

ένας εκτων δύο γιατρών (ο διευθυ

ντής του) εργάζεται με παράταση,

δεδομένου ότι έχει συμπληρώσει
τα συντάξιμα χρόνια του.

Παράδειγμα δεύτερο: Στην Πα-

θολογική Κλινική προβλέπονται
πέντε θέσεις, εκ των οποίων είναι

καλυμμένες μόνονοι τρεις. Και ση-

μειώνεται πως ηδιευθύντριά της ερ
γάζεται επίσης σε καθεστώς παρά-
τασης της θητείας της, με ό ,τι αυτό

συνεπάγεταιγια το άμεσο μέλλον.

Ταστοιχείααυτά, που συνηγο-

ρούν στο ότι η παρακμή στο ΕΣΥ

οφείλεται κυρίως στην απουσία έμ-
ψυχου υλικού , δεν είναι τα μονα-
δικά. Η νευραλγική Παιδιατρική

Κλινική πάσχει από νοση-
λευτές, ενώ επί δύο

χρόνια στη Σύρο δεν

υπάρχει νευρολόγος.

Θέσεις προκηρύσ

θυμούν να προγραμματίσουν εγκαί

ρως τις καλοκαιρινές τους διακοπές. Η
προσφορά της έχει αναγνωριστεί, όμως

σήμερα υπηρετούν μόλιςδύο αντί τρι
ών νεφρολόγων. Ο ένας όμως γιατρός
είναι επίσης με παράταση. Εάν φύγει ,

τότε η μονάδα είναι βέβαιο πωςδενθα

μπορέσει να λειτουργήσει».

Εκτός όμως από τις ελλείψεις
στέκεται και σε μία ακόμη παθογέ
νεια: «Ηπτητικήβάση του νησιού κάθε

δεύτερο μήνα μένει για περίπου δέκα

ημέρες χωρίς ελικόπτερο. Η κατάστα

ση όμως αυτή συνεπάγεται πολύωρες

καθυστερήσεις για ασθενείς, συχνάδι-
ασωληνωμένους, έως ότου προσεγγίσει

το νησί ελικόπτερο από τηνΑθήνα»

συμπληρώνει η κυρία Καλογεράκη .

Οι «μαύρες τρύπες»
σε όλο το Αιγαίο
Ακόμη πιο αποκαρδιωτική είναι η
συνολική λίστα τωνελλείψεων που

τηρούν οι εκπρόσωποι των εργα-
ζομένων στα δημόσια νοσοκομεία
(ΠΟΕΔΗΝ). Οπως υπογραμμίζει ο

πρόεδρος της Ομοσπονδίας, Μιχά
λης Γιαννάκος, «στο νοσοκομείο της

B

«Στο Κέντρο Υγείας
Τήνου ο παιδίατρος
εκτελεί και χρέη
παθολόγου, στο
νοσοκομείο της Κω ,

παρά τις προκηρύξεις,

δεν υπηρετεί ούτε ένας
παθολόγος»
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Φάκελος Υ

2100
ευρώ θα είν
ναι το «μπό-
νους» για τους
γιατρούς που
μετακινού .
νται κατά τους
καλοκαιρινούς
μήνες στα νη-
σιά, σύμφω-
να με τα όσα
δρομολογεί
το υπουργείο
Υγείας.

1800
ευρώ (καθαρά)
ήτανπέρυσι το
καλοκαίρι το
«μπόνους» για
τους γιατρούς,
επιπλέον των
μηνιαίωντους
απολαβών. Για

τους νοσηλευ
τές το αντί-
στοιχο ποσό

ήταν 1.200
ευρώ.

110

ευρώ (ή και
ακόμη περισ
σότερα) κοστί
ζει η διανυκτέ
ρευση στους
μετακινούμε-
νους γιατρούς
που ενισχύ
ουν τα νησιά,
εάνδεντους
παραχωρηθεί
δωρεάν στέγη.

500-600
διασώστες του
ΕΚΑΒ μετακι-
νούνται εθε-
λοντικά κάθε
καλοκαίριστα
ελληνικά νησιά.

Σαντορίνης δεν υπάρχει παθολόγος,

πνευμονολόγος, ακτινολόγος και μικρο-
βιολόγος. Επίσης υπηρετεί μόνον ένας

καρδιολόγος, ένας παιδίατρος και ένας

αναισθησιολόγος».

Και συνεχίζει: «Στα Κύθηρα δεν
υπάρχει αναισθησιολόγοςγια να εκτε

λέσει μίαεπείγουσα διασωλήνωση, στο

Κέντρο Υγείας Τήνου ο παιδίατρος εκτε
λεί και χρέη παθολόγου , στο νοσοκο-

μείο της Κω, παρά τις προκηρύξεις, δεν

υπηρετεί ούτε ένας παθολόγος. Στην

Αμοργό υπάρχει ένας μόνον καρδιο-
λόγος και τέσσερις νοσηλεύτριες...» .

Σε κάθε περίπτωση, ο κ. Γιαν-
νάκος κάνει λόγο για ένα διαχρο-
νικό πρόβλημα που κάθε χρόνο
διογκώνεται . «Οι μέχρι τώρα προ-
σπάθειες επικεντρώνονται κυρίως στις

μετακινήσεις προσωπικού. Χρειάζο-

νται όμως γενναία κίνητρα και μόνιμες

προσλήψεις. Στηναντίθετη περίπτωση,

θα συνεχιστεί τα επόμενα χρόνια η αι
μορραγία του ΕΣΥμετουςγιατρούς και
τους νοσηλευτές να παραιτούνται για
να μετακινηθούν στον ιδιωτικό τομέα

ή το εξωτερικό» . Ο ίδιος παραθέτει
το παράδειγμα της Κύπρου, ανα-
δεικνύοντας έτσι τις αντιθέσειςτου

εξωτερικού με την ελληνική πραγ-
ματικότητα που «συνθλίβει» τους

υγειονομικούς. «Οι ετήσιες απολα-

βές για ένανγιατρό που εργάζεται εκεί

ανέρχονται σε80.000ευρώ ενώγια έναν

νοσηλευτή σε40.000 ευρώ. Καιβέβαια,

θα πρέπει να συνυπολογιστούν οι φο

ροελαφρύνσεις πουεφαρμόζονται στην

Κύπρο, της τάξεως του 50%».

Το υπουργείοΥγείαςδενφαίνε
ται να αποφεύγει το θέμα της υπο-
στελέχωσης του ΕΣΥ αλλά ούτε και

το ζήτημα της εντεινόμενης δυσα

ρέσκειας τωνυγειονομικών εξαιτίας

των χαμηλών απολαβών. Σήμερα,

ο ευρωπαϊκός μέσος όρος των πα-
θολόγων και των γενικών γιατρών
ανέρχεται στο 25%, ενώ στην Ελλά

δα το ίδιο ποσοστό μετά βίας αγγίζει

το 8% . Ετσι, αρκετοί γιατροί δεν εν-
διαφέρονται να καλύψουν θέσεις σε

νησιά και απομακρυσμένες περιοχές
εν απουσία οικονομικών κινήτρων
και ευκαιριών εξέλιξης. Στο πλαίσιο

αυτό λειτουργικές ανάσες αναζη
τούνται και για το ΕΚΑΒ , ώστε να
καλυφθούντα κενά που υπάρχουν

εν μέσω της τρέχουσας τουριστι

κής περιόδου. Στο πλαίσιο αυτό και

μετά τη συνδρομή των Ενόπλων

Δυνάμεων για την ενίσχυση του
ΕΚΑΒ , μέτρο που ισχύει ήδη από

το περασμένο καλοκαίρι, μια ακόμη

τροπολογία επιχειρεί να αυξήσει το
δυναμικό του Κέντρου.

Κάλυψη αναγκών
από σπουδαστές ΙΕΚ
Πιο συγκεκριμένα και για πρώτη
φορά σπουδαστές των ΙΕΚθα μπο

ρούννα πραγματοποιούν αμισθί την
πρακτική τους, καλύπτοντας έτσι

έκτακτες ανάγκες, υπό την προϋ-
πόθεση πως έχουν ολοκληρώσει
επιτυχώς το θεωρητικό μέρος των
σπουδών τους.

Το υπουργείοΥγείας έχει ανα-
κοινώσει προκηρύξειςγια 781 συνο-

λικά μόνιμους διασώστες, σύμφωνα
όμως με ασφαλείς υπολογισμούς οι
προσλήψεις αυτές – που κατ' εκτί-
μηση θα ολοκληρωθούντα δύο επό

μενα έτη – είναι σχεδόν ισάριθμες

με το επικουρικό προσωπικό που
ήδη απασχολείται και αναμένεται
να μονιμοποιηθεί. Γι ' αυτό άλλωστε

και ηδιοίκηση του Κέντρου επανα-

λαμβάνει την ανάγκη πρόσληψης
επιπλέον 800 διασωστών. Ετσι και

εφέτος κρίνεται αναγκαίοτο μέτρο

της εθελοντικής μετακίνησης δια-
σωστών από τα αστικά κέντρα σε

τουριστικές περιοχές. Στόχος είναι
το «δανεικό» αυτό προσωπικό (κάθε

χρόνο δηλώνουν ενδιαφέρον πε-
ρί τους 500-600 εργαζομένους του
Κέντρου) να... κατεβάσει το χειρό-
φρενο ενός δεύτερου ασθενοφόρου

σε νευραλγικά σημεία του χάρτη
όπως είναι η Σαντορίνη, η Μύκο
νος, η Τήνος , η Νάξος κ.ο.κ. , ενώ

ο ίδιος σχεδιασμός προβλέπει και
μοτοσυκλέτες ταχείας πρόσβασης

μαζί με έμπειρο προσωπικό να τα
ξιδεύουν όλο το καλοκαίρι προς τα
νησιά του Αιγαίου , και όχι μόνον,

ακολουθώντας το επιτυχημένο πε-
ρυσινό μοντέλο.

Στα παραπάνω δεν πρέπει να
λησμονείται το σημαντικό πρόβλη-
μα εύρεσης στέγηςτωνγιατρών στις

τουριστικές περιοχές,γιατο οποίο
καλούνται, μεταξύ άλλων, οι δήμαρ
χοί τους για να βρουν λύση.

ΤΗΝ ΕΠΟΜΕΝΗ
ΚΥΡΙΑΚΗ
Στο τρίτο μέρος του αφιερώματος
στον υπερτουρισμό, διαβάστε
για τις επιπτώσεις του φαινομένου
στο περιβάλλον.

BOARDING PASS BOARDIN

210

BOARDING PASS

JANE DOE

Free :

BOARNameofthe
passenger

DateJANE DOE
15 JULY

Seal
22A NameoftheFrom

CHICAGO JANEDOE

From

CHICAGOMightLONDON
TRAVELAIRLINES To

LONDON

Gate $

Gate

Boarding time
827

827

11:25

Date
15JULY

Boar
1

ASSPORT

PA SPORT
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Ο Κυριάκος
Μητσοτά-

κης αναμέτ
νεται να εκ-
φωνήσει μία

ομιλία στη
συνεδρίαση

της ΚΟ με
πολλαπλά

μηνύματα
και επιδιώ-
ξεις, και με

προτάγματα
την αναπτέ-

ρωση του
κομματικού
ηθικού και
την απο-

φυγή εσω
στρέφειας

00 00.00 1999
SANYONE NE

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ

:SOOC

/DIMITRIS

KAPANTAIS

Τανέα στοιχήματα
του Μητσοτάκη σε
κυβέρνηση και κόμμα
Οι ισορροπίες στο εσωτερικό μετά τις «ασφαλείς» επιλογές
στον ανασχηματισμό, η δυσφορία της ΚΟ και ο προβληματισμός
για τον κομματικό μηχανισμό της ΝΔ

B

Του Αγγελου Κωβαίου

έες ισορροπίες στο εσω-
τερικό της κυβέρνησης,

της Κοινοβουλευτικής-
Ομάδαςκαι του κόμματ

τος αναμένεται να αναζητήσει ο

Κυριάκος Μητσοτάκης, σε συ
νέχεια του πρόσφατου ανασχη-
ματισμού.

Από τη νέα σύνθεση του
Υπουργικού Συμβουλίου έγινε
σαφές ότι ο Πρωθυπουργός απο-
φεύγει σε αυτή τη φάση τους πει-
ραματισμούς και προκρίνει μάλλον

Ο Πρωθυπουργός

αναμένεται ότι θα επιδιώξει
το επόμενο διάστημα να

αναθερμάνει τις σχέσεις του
με την κεντροδεξιά πτέρυγα
των στελεχών και των

ψηφοφόρων της ΝΔ

«ασφαλείς» επιλογές. Από πολι-
τική άποψη θέλει να αφήσει πί
σω του το τραύμα που άνοιξε με
ασύμμετρο τρόπο λόγω του γάμου
των ομοφύλων και επιχειρεί μία
αποκατάσταση της σχέσης με τη
δεξιά πτέρυγα της ΝΔ, δίνοντας
κυβερνητικές θέσεις σε στελέχη τα
οποία είχαν καταψηφίσει το επί-
μαχο νομοσχέδιο (Κώστας Γκιου-

λέκας, Κώστας Καραγκούνης,

Στέφανος Γκίκας).

Παράλληλα , όμως, εκτιμάται
ότι θα επιδιώξει και να μην κατα-
στεί πολιτικά όμηρος ομάδων και
προσώπων που έως και πρόσφατα
απέφευγαννα εκδηλώσουν με εμ-
φατικό τρόπο τις διαφωνίες τους
με τον φιλελεύθερο προσανατολι-
σμό της κυβερνητικής πολιτικής.

Υπό αυτό το πρίσμα , ο Κυριάκος
Μητσοτάκης αναμένεται ότι θα
αναλάβει πρωτοβουλίες, έστω με
ρικής , αποκατάστασης των σχέσε

ών του με τη λαϊκή Δεξιά και τους

εκπροσώπους της στην κυβέρνηση
και το κόμμα.

Δεξιά «ευελιξία»
Οι αριθμοί και οι αναλύσεις των
εκλογικών αποτελεσμάτων έδει-
ξαν ότι ο κύριος όγκος των απω-
λειών της ΝΔ δεν ήταν προς τα

δεξιά , αλλά κατά μαζικό τρόπο
προς την αποχή, η σύνθεση της
οποίας είναι μάλλον δύσκολο να
προσδιοριστεί με ακρίβεια .

Γνωρίζοντας αυτά , όσο και αν
ο Πρωθυπουργός έχει απορρίψει
μία δεξιά στροφή της πολιτικής
του, αναμένεται ότι θα επιδιώξει
στο προσεχές διάστημα και με
ορίζοντα την τριετία έως τις επό

μενες εκλογές να αναθερμάνει τις
σχέσεις του με την κεντροδεξιά
πτέρυγα των στελεχών και των
ψηφοφόρων της ΝΔ, ενώ παράλ
ληλα θα επιχειρήσει να διατηρεί
« ζεστό» το κεντρώο ακροατήριο ,

το οποίο παρόλο που δείχνει να
παίρνει αποστάσεις από την κυ-

βέρνηση μέχρις ενός σημείου, δεν
δείχνει να έχει στραφεί ακόμη σε
κάποιο άλλο κόμμα.

Για τους λόγους αυτούς συζη-
τείται ήδη στο ευρύτερο πρωθυ

πουργικό περιβάλλον το πώς θα
αξιοποιηθούν στο νέο πολιτικό

περιβάλλον στελέχη με σαφώς
δεξιές πολιτικές αναφορές , όπως
ο Μάκης Βορίδης και ο Αδωνις
Γεωργιάδης, ενώ ήδη εξετάζεται
και ο τρόπος με τον οποίο θα του
ποθετηθεί η ΝΔ έναντι του νέου
εθνικολαϊκιστικού πόλου Ελλη
νικής Λύσης, Φωνής Λογικής και
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B

Πολλοί .

στο εσωτερικό
της ΝΔ αναμένουν
τις πρώτες

μετεκλογικές
τοποθετήσεις
του Αντώνη Σαμαρά
και του Κώστα

Καραμανλή
σεπαρουσίαση

βιβλίου στο
Πολεμικό Μουσείο

Nίκης. Οπως επισημάνθηκε μετε-
κλογικά από ορισμένους αναλυτές,

η επιλογή να ανοίξει μέτωπο με
τον Κυριάκο Βελόπουλο στην
τελική ευθεία προς την κάλπη
αποδείχθηκε μάλλον αναποτε
λεσματική . Εξ ου και μελετάται
ήδη η αναπροσαρμογή στρατη-
γικής και φρασεολογίας για την
αντιπαράθεση της επόμενης που

λιτικής περιόδου μεταξύ της ΝΔ
και των κομμάτων στα δεξιά της.

Η σχέση με την ΚΟ
Σε επίπεδο πολιτικών πρωτο-
βουλιών, η προσπάθεια προσέλ

κυσης των ομάδων που δείχνουν
να έχουν απομακρυνθεί από τη
ΝΔ αναμένεται ότι θα εκδηλω-
θεί στο κοινωνικό πεδίο (ήδη
ανακοινώθηκε ένα νέο επίδομα
προς χαμηλοσυνταξιούχους από

τα έσοδα της φορολόγησης των
υψηλών κερδών των διυλιστηρί
ων) , με πρωτοβουλίες στο Μετα-
ναστευτικό , στη Δικαιοσύνη, στη
στεγαστική πολιτική κ.α.

Επιπλέον όμως στο Μέγαρο
Μαξίμου γνωρίζουν καλά ότι ένα

σημαντικό τμήματωνψηφοφόρων
οι οποίοι απομακρύνθηκαν από
τηΝΔ είναι ενοχλημένοι από εκ-
δηλώσεις αλαζονείας, τις οποίες
άλλωστε επισήμανε και ο ίδιος ο

Πρωθυπουργός λίγες ώρες πριν
από τον ανασχηματισμό της προ-
ηγούμενης εβδομάδας και ανα-
μένεται ότι θα επιδιώξει να πετ
ριορίσει.

Ένα άλλο ζήτημα με το οποίο

θα βρεθεί αντιμέτωπος ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης είναι η εμφανής
δυσαρέσκεια στο εσωτερικό της
ΚΟ της ΝΔ, η οποία εκδηλώνε
ται ουσιαστικά για πρώτη φορά
με κάποια ένταση και υποδαυ-
λίζεται από τη χαμηλή εκλογι
κή επίδοση στις ευρωεκλογές. Η
ενόχληση οφείλεται, αφενός , στη
μάλλον χαλαρή σχέση του Μεγά-
ρου Μαξίμου με τους βουλευτές
της πλειοψηφίας και αφετέρου
στο γεγονός ότι ενώ είχε διαμη

νυθεί ότι επίκειται ένας σαρωτικός

ανασχηματισμός, προκαλώντας
προσδοκίες υπουργοποίησης σε
πολλούς, έγινε κάτι πολύ μικρό-

τερης κλίμακας, με ανακύκλωση

των ίδιων προσώπων και αποτέ-
λεσμα να παραμείνουν και πάλι
πολλοί δυσαρεστημένοι. Πολλά
παράπονα έχουν εκφραστεί και
για το γεγονός ότι αξιοποιήθηκαν
βουλευτές που είχαν καταψηφίσει
τον γάμο ομοφύλων, ενώ αγνοή-
θηκαν πολλοί οι οποίοι σήκωσαν

το βάρος στη δύσκοληγια τη ΝΔ
ψηφοφορία .

Σαμαράς - Καραμανλής
Αντιμέτωπος με αυτό το κλίμα
αναμένεται ότι θα βρεθεί ο Πρω

θυπουργός στη συνεδρίαση της
ΚΟ,η οποίαέχει προγραμματιστεί
γιατην προσεχή Τετάρτη. Απότο
Μέγαρο Μαξίμου διαμηνύεται ότι
ο Κυριάκος Μητσοτάκης αναμέ
νεται να εκφωνήσει μία ομιλία με

πολλαπλά μηνύματα και επιδιώ-
ξεις και με προτάγματα την ανα-

πτέρωση του κομματικού ηθικού ,

την αποφυγή εσωστρέφειας και
την αποκατάσταση της σχέσης και

επικοινωνίας μεταξύ κυβέρνησης
και ΚΟ. Κατά πληροφορίες, στη
συνεδρίαση θα πάρουν τον λόγο
οι βουλευτές και αναμένεται να
φανεί πώς θα εκδηλωθεί και θα

καταγραφεί η δυσαρέσκειά τους
στον απόηχο του αποτελέσματος
της 9ης Ιουνίου.

Η προσπάθεια αυτή του Πρω-

θυπουργού θα εκδηλωθεί ενώ πολ-

λοί στο εσωτερικό της ΝΔ ανα-
μένουν τις πρώτες μετεκλογικές
τοποθετήσεις τουΑντώνηΣαμα
ρά. Ο πρώην πρωθυπουργόςανα-
κοινώθηκε ότι θα μιλήσει μαζί με
τον προκάτοχό του Κώστα Καρα
μανλή σεπαρουσίαση βιβλίου στο

Πολεμικό Μουσείο την 1η Ιουλίου

με θέμα της ομιλίας του « Ελλάδα

και Ευρώπη σε σταυροδρόμι» .

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΣΤΗ ΝΔ

Ψίθυροιγια αλλαγή
γραμματέα

Οι αποτιμήσεις του εκλογικού αποτελέσματοςέχουν πυροδο
τήσει συζητήσεις και για την ανασύνταξη του κόμματος, καθώς

φάνηκε σε αρκετές περιπτώσεις και περιοχές ότι η εκλογική κι-
νητοποίηση δεν ήταν ενδεδειγμένη και αναμενόμενη.

Πιθανολογείται και ψιθυρίζεται ακόμη και η ενδεχόμενη αλ-
λαγή γραμματέα και η αντικατάσταση της Μαρίας Συρεγγέλα,

καθώς και η επαναξιολόγησητωνπερισσοτέρων κομματικώνστε
λεχών και οργανωτικών δομών, με ορίζοντα τις εθνικές εκλογές.

Όπως ήδη συζητείται στο Μέγαρο Μαξίμου, οι ευρωεκλο-
γές ανέδειξαν πολλά ζητήματα, τα οποία θα πρέπει να αντιμε
τωπιστούν εγκαίρως και με τον κατάλληλο τρόπο εν όψει της
επόμενης εκλογικής αναμέτρησης , αλλά και με στόχο την άμεση
επανενεργοποίηση του κόμματος το οποίο, ελλείψει πολιτικού
αντιπάλου , έχει μετατραπεί κατά βάση σε έναν μηχανισμό έκ-
δοσης ανακοινώσεων.
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